山东省城市服务技师学院
教学质量控制与督导月报

鲁城院教学督导〔2022〕9号（5月份）

五月中旬，学院恢复线下教学活动，质量控制与绩效管理办

公室继续围绕“全员、全方位、全过程”质量监控要求，坚持“问

题导向”，聚焦线下、线上教学运行状态监控，持续跟踪学生到

课率，做好线上教学质量监控和督导工作。现将五月份教学督导

检查具体情况通报如下：

一、线上教学总体情况

五月份，网络授课平台运行较为平稳，各院系线上教学整体

情况良好。截至 5 月 31 日，全院共有 24 个专业，开出了 512 门

线上课程，312 名教师选用蓝墨云班课、腾讯课堂、QQ 群直播、

钉钉直播等平台进行线上教学，共有 185 个班级，5865 名学生

参加学习。

（一）各院系线上教学整体情况

五月份，教务处组织开展了以“技能：让生活更美好”为主

题的 2022 年“职业教育活动周”系列活动。马克思主义学院开

展了“永爱的爱献给妈妈”主题活动，弘扬中华优秀传统文化，

引导学生通过实际行动表达对妈妈的爱，对学生进行感恩教育。

中餐学院组织了“大国工匠进校园”职业教育活动，并与烟台市

营养协会联合开展 2022 年全民营养周暨“5·20”中国学生营养

日主题宣传活动。文化与创意系结合“喜迎二十大，永远跟党走，

奋进新征程”书画展项目活动，带领在校学生动手实操，形成线

上教学与线下师生互动模式，提升线上教学“可视化”，激励和

带动作用明显。旅游与服务系搭建模拟考场，按照考试要求模拟

考试流程，为职教高考学生提供真实演练的场景，进行实景模拟。

院、系两级教学督导员持续跟进线上课堂，了解教师授课情

况，两级教学督导员共听课 655 人次，绝大数教师课堂完成度较

好。下表为现代商务系、文化与创意系、旅游与服务系授课效果

好的教师：

院 系 姓 名
授课

平台
督导听课评语

现代

商务系

方阿荣
腾讯

会议

讲解扼要清楚，语言生动；教学态度严谨，引用、例证贴合

实际，教学设计合理，教学环节紧凑；善于利用网上教学资

源，教学形式丰富多样。

马 丽
钉钉

直播

善于引导学生，积极开展师生互动，学生响应积极，教学效

果较好，师生精神风貌好。

以下为线上教学课堂精彩瞬间：

文化与

创意系

殷惠莉
钉钉

直播

讲解详细到位，将实际工作案例融入到教学实践中，有针对

性的为学生讲解操作过程，课堂教学互动良好。

隋良娟
钉钉

直播

善于利用网络资源进行理论讲授，讲解详细到位；根据课程

特点，让学生运用手机软件进行操作，教师讲解与学生练习

结合，互动良好。

旅游与服

务系

赵子睿
钉钉

直播

善于引导学生，有效利用实训室教具，采用线上线下相结合

的形式授课，积极开展师生互动，随练习随纠错，居家学生

积极响应，在校学生全程参与；同时，在上课过程中适时导

入思政元素，课堂气氛生动活泼，教学效果良好。

刘星围
钉钉

直播

课件制作认真，讲课思路清晰，语言运用流畅，板书要点层

次分明。适时引入网络教学资源，通过生动形象的歌剧视频，

为学生开阔了视野、加深了印象、拓展了知识面，同时融入

课程思政元素，帮助学生在学习专业知识的同时，思想得到

一定升华，教学效果佳。

（二）各院系线上教学学生到课率情况

学院督导组持续关注各院系学生线上学习的到课率情况。数

据统计如下：

二、线上教学存在的共性问题

1.随着线下教学的开展，教师全程采用线上线下相结合的方

式授课，部分教师不能同时兼顾线上线下教学，会出现顾此失彼

现象。

2.学生线上学习兴趣仍显不足，课后不能及时复习，课程内

容掌握不足。从目前线上教学反馈情况来看，我们仍缺乏对学生

学习状态监控的有效可行举措，校内学生的作业完成相对较好，

但居家学生作业质量有待提高。

图 1 五月份各院系每周学生线上学习到课率

三、诊改建议

各院系仍需重视线上教学出现的共性问题，深入开展线上教

学研究，集思广益研发线上教学设计，开发优质线上教学资源，

做好线上教学资源库建设，不断探索提升线上教学质量的有效途

径，为做好线上教学常态化管理提供保障。

质量控制与绩效管理办公室 教务处

2022 年 5 月 31 日